

**P-775**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BCM-104**

**Indian Economy**  
**भारतीय अर्थव्यवस्था**

Bachelor of Commerce (B.Com.)

Ist Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Foreign Direct Investment (FDI)? What does the Indian economy have to do with it?

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (एफ.डी.आई) से आपका क्या तात्पर्य है? भारतीय अर्थव्यवस्था का इससे क्या संबंध है?

2. Explain the causes of poverty in India and suggest the strategy that should be adopted to enrich the poor in India.

भारत में गरीबी के कारणों की व्याख्या कीजिए तथा ऐसी रणनीति को सुझाएँ जिसे भारत में गरीबों को समृद्ध करने के लिए अपनाया जाना चाहिए।

3. Explain the different investment parameters of micro, medium and small scale industries. Explain the measures being taken by the government to upgrade small scale industrial units.

सूक्ष्म, मध्यम और लघु उद्योग के अलग-अलग निवेश के मापदंडों की व्याख्या कीजिए। लघु उद्योग इकाईयों को उन्नत करने के लिए सरकार द्वारा किए जा रहे उपायों की व्याख्या कीजिए।

4. What is inflation and describe its different types. Can inflation lead to growth?

मुद्रास्फीति क्या है तथा इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। क्या मुद्रास्फीति से विकास हो सकता है?

5. Explain the characteristics of the state of Uttarakhand. How can the tourism sector contribute in the development of the state of Uttarakhand?

उत्तराखंड राज्य की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। उत्तराखंड राज्य के विकास में पर्यटन क्षेत्र किस प्रकार अपना योगदान दे सकता है?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by capitalism? State its merits and demerits.

पूंजीवाद से आपका क्या तात्पर्य है? इसके गुण एवं दोष बताइए।

2. Explain the meaning of economic planning and describe its objectives.

आर्थिक नियोजन की व्याख्या कीजिए तथा नियोजन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

3. How does the increase in population affect economic development? Explain.

जनसंख्या में वृद्धि आर्थिक विकास पर कैसे प्रभाव डालती है? व्याख्या कीजिए।

4. What is GDP and how is it different from GNP?

जीडीपी क्या है एवं यह जीएनपी से किस तरह भिन्न है?

5. Explain the advantages of large scale industries in the Indian economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में बड़े उद्योगों से होने वाले लाभों की व्याख्या कीजिए।

6. What is the role of agriculture in the Indian economy?

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि की क्या भूमिका है?

7. Why do farmers adopt the tendency to borrow and what suggestions can you give regarding borrowing by farmers?

किसान उधार लेने की प्रवृत्ति क्यों अपनाते हैं और किसानों द्वारा उधार लेने के संबंध में आप क्या सुझाव दे सकते हैं?

8. What are the main features of GST?

जी.एस.टी. की मुख्य विशेषताएं कौन-कौन सी हैं?